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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je aktivní životní styl současné učňovské mládeže.

Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části bude popsán
aktivní životní styl, jeho složky, faktory a adolescence, jako vývojové období.

Cílem praktické části je zjistit dotazníkovým šetřením názory a postoje žáků středního
odborného učiliště k danému tématu.
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Abstract

The theme of this bachelor's thesis is the active life-style of today's youth in vocational

schools.

It is divided into two parts, a theoretical and a practical one. The theoretical one

describes active first lifestyle with its components and factors and second adolescence

as a period of development.

The aim of the practical part is to find out through questionnaires opinions and

attitudes of pupils of vocational school to towards the topic.
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Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je životní styl současné mládeže. Dala jsem si

za úkol zmapovat postoje žáků střední odborné školy k aktivnímu životnímu stylu.

Jedná se o velmi důležité téma, jelikož následkem nekvalitního využití volného

času je mnohdy nejen kouření cigaret, požívání alkoholu nebo hraní na automatech,

ale i kouření marihuany nebo závislost na drogách, v horších případech se bohužel

může jednat i trestnou činnost jako jsou například krádeže či ublížení na zdraví. Dnešní

mládež mnohdy tráví čas těmito „volno časovými“ aktivitami, a tím si vytváří špatné

názory, hodnoty, postoje a společenské role, které si s sebou nese do další etapy svého

života.

Chtěla bych zjistit, zda většinu současné mládeže uspokojuje sledování

televize, trávení času na internetu, komunikace na sociálních sítích, kouření, návštěva

barů a restaurací anebo raději sportují, či rozvíjejí své schopnosti a znalosti jinými

způsoby.

Bakalářská práce je rozložena na dvě části, teoretickou a empirickou část.

V teoretické části bude popsán životní styl, jeho faktory a projevy, co si lze představit

pod pojmem aktivní životní a jeho přínos pro zdraví. Empirické šetření je provedeno

formou dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Životní styl

1.1 Pojem životní styl

„Zeptáme-li se běžného člověka co je to životní způsob dostaneme různé

odpovědi. Je to způsob, jakým žijeme: jak se oblékáme, jak bydlíme, jak trávíme svůj

volný čas, jak a kde pracujeme, co a kdy jíme, co si myslíme o světě a o sobě, jakou

hudbu posloucháme, co čteme atd.“ (Kubátová, 2010, s. 20)

Pojem životní styl můžeme popsat jako způsob života každého jedince.

Vychází z jeho osobnosti, je ovlivněn věkem, vzděláním, hodnotami, zaměstnáním,

příslušností ke kultuře a životními zkušenostmi. Socioložka Helena Kubátová

(Sociologie životního způsobu, 2010) zastává názor, že pojem životní styl nelze

obecně jednoznačně vymezit.

V Ottově slovníku naučném (1930-1943) najdeme definici: „Životní styl je

filozoficko-sociologický pojem charakterizující typické zvláštnosti každodenního

života lidí dané společnosti (zvyky, zájmy, normy, jedince nebo skupiny). Zahrnuje

mezilidské vztahy, zájmy, organizaci času, konzum hmotných a duchovních statků.

Spočívá v určitých formách životní činnosti a v souhrnu životních podmínek, které tyto

formy podmiňují a určují“.

Většina autorů se shoduje na této definici: Životní styl přestavuje soubor

dobrovolných činností člověka, reakcí na vnější podněty, chování v různých životních

situacích, způsob řešení problémů, ale také uspokojování osobních potřeb, které jsou

založené na individuálním výběru různých možností. Je tedy výsledkem dobrovolného

chování, (lze si jej vybrat) a životní situací (možností). Životní situace (možnosti)

zahrnuje ekonomické poměry, rodinné zvyklosti, tradice atd.

Nebo jak uvádí Doc Slepičková: „Životní styl lze charakterizovat jako paletu

prakticky všech lidských aktivit od myšlení, přes chování až po jednání a to takových,

které zaujímají v životě trvalejší místo, většinou se opakují, jsou typické a
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předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle názorů, postojů a vnitřních projevů

chování.“ (Slepičková, 2000, s. 37)

„V dnešní době (hlavně v médiích) je pod pojmem zdravý životní styl chápán

pouze styl života, který je založen na zdravé výživě (která mnohdy se správnou zdravou

výživou nemá nic společného) a sportu, či vycházkách a aktivního způsobu trávení

volného času. To je však málo – tak například zdravý životní styl by pak měl i kuřák,

který zvládne tři krabičky cigaret denně.“ (Mužík, 2007, s. 11).

Je na každém z nás, jakou cestu si vybere, zda možnost zdravého způsobu

života nebo chování zdraví poškozující. Pro naše správné rozhodnutí je potřeba

dostatek informací, informace získáváme již od narození, nejdříve od rodičů, později

od učitelů a dalších výchovných pracovníků. Na základě těchto informací si vytváříme

pozitivní či negativní návyky, proto je velmi důležité, aby všichni tito vychovatelé

nám o tom, co znamená zdravý životní styl, předávali kvalitní informace.

Na zdravý životní styl má také velký vliv současná moderní společnost.

V dobách minulých lidé trávili život v pohybu, potravu si obstarávali lovem či

zemědělstvím. Dnešní doba nás v pohybu spíše omezuje, máme moderní dopravní

prostředky, technické pomocníky v domácnostech, automatizace výroby a přidáme-li

stres v zaměstnání, nedostatek času na odpočinek, nedostatek času na regeneraci,

nedostatek času na sport, dalo by se spíše mluvit o nezdravém životním stylu. Stres

v dnešní moderní době řešíme přejídáním, konzumací alkoholu či kouřením což má za

následek mnohá onemocnění jako jsou například obezita, diabetes, ischemická

choroba srdeční, oslabení imunitního systému, hypertenze, arteroskleróza, poruchy

příjmu potravy, poruchy látkové výměny a mnoho dalších. Civilizační onemocnění

jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí, je důležité si uvědomit co nám škodí a co

prospívá a měli bychom si osvojit návyky zdravého životního stylu.

1.2 Aspekty životního stylu

Nejdůležitějšími faktory ovlivňující životní styl jsou:

• zaměstnání
• bydliště
• vzdělání
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• rodina
• věk
• pohlaví
• členství v organizacích, skupinách
• finance
• zdravotní stav

Zaměstnání či postavení jedince v pracovním procesu ovlivňuje náš životní styl

zásadním způsobem. Jiný životní styl bude mít člověk ve vedoucí pozici, jiný

podřízený. Jiný životní styl má člověk duševně pracující, jiný ten, kdo vykonává

fyzickou práci. Důležité je také či je člověk zaměstnaný nebo nezaměstnaný.

Dalším faktorem ovlivňujícím životní styl člověka je bydliště. Je všeobecně

známo, že jiným životem žijeme ve městě a jiným na vesnici. Velký vliv na způsob

života tím i na určitý životní styl má také to, zda žijeme v hlavním městě Praze či na

druhém konci republiky např. v Ostravě. Jinak bydlíme ve středu města, jinak se žije

na periferii.

Předpokladem pro výkon každého zaměstnání je dosažení určitého stupně

vzdělání. Díky vzdělání má jedinec více informací a možností k rozhodování o volbě

svého povolání. A díky vyššímu stupni vzdělání i větší všeobecný přehled a tím i více

možností ovlivnit svůj životní styl.

Dalším z aspektů životního stylu je rodina. Výchova v rodině a rodinné prostředí,

ve kterém vyrůstáme, každého z nás velmi ovlivňuje. Můžeme říci, že v dětství je nám

životní styl prakticky určen způsobem života rodičů, v dospívání nám pak může být

vzorem či vodítkem.

V každém věku, v každé etapě života, jsou pro každého člověka důležité jiné

hodnoty. V dětství a v dospívání nás ovlivňuje rodina, později škola a spolužáci,

v dospělosti potom především zaměstnání, a zájmy.

Dalším důležitým faktorem, který ovlivňuje životní styl je pohlaví jedince. Ženy

mají zpravidla rozdílné zvyky, pravidla, zájmy a chování než muži a většině případů

ženy upřednostňují jiné hodnoty než muži.

Vliv na životní styl má také prostředí, ve kterém se pohybujeme a trávíme většinu

volného času. Jedná se členství v organizacích či skupinách jako jsou např. školní

třída, pracovní skupina, zájmové kroužky, vrstevnická skupina, politická organizace.
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Tyto skupiny či organizace, předpokládají od svých členů určité činnosti, vztahy nebo

způsoby chování.

Dostatek či nedostatek finančních prostředků určuje životní úroveň. Na našem

[…]


lidé se rychleji stávají dospělými.

Na začátku své práce jsem si položila tři výzkumné předpoklady, na které jsem

hledala odpovědi. První předpoklad byl, že aktivním životním stylem žijí spíše dívky než

chlapci. Ze získaných odpovědí na položené otázky, ale více chlapců než dívek, nekouří,

nebere drogy, pije méně alkoholu, více sportuje a více konzumuje ovoce a zeleninu. I sami

chlapci na otázku, zda žijí aktivním životním stylem, odpověděli v 87 % ANO, naopak od

dívek, kde 60 % dotazovaných dívek odpovědělo NE.

Dále jsem předpokládala, že v životě studentů převažují rizikové faktory nad

pohybovou aktivitou a zdravou stravou. Z výsledku zkoumání plyne, že vyjma alkoholu,

který dotazovaní studenti konzumují pravidelně, respondenti spíše nekouří, neberou drogy a

zároveň sportují a konzumují zdravou stravu.

Posledním předpokladem bylo, že studenti ve svých hodnotách upřednostňují peníze

nad ostatními hodnotami. V dotazníku jsem studenty poprosila o seřazení těchto hodnot

(láska, peníze, rodina, studium, čest, svoboda, přátelství) podle toho, jak jsou pro ně důležité.

I přes dnešní „konzumní dobu“, zařadili peníze na jedno z posledních míst. Za nejdůležitější

označili rodinu, lásku a přátelství.
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Výsledkem mého šetření je, že v tomto případě se ani jeden můj předpoklad

nepotvrdil.

Překvapivým zjištěním je ve skupině dotazovaných žijí zdravějším a aktivnějším

životním stylem spíše chlapci než dívky. Bohužel většina respondentů nemá představu o

tom, co aktivní životní styl znamená. Musíme si uvědomit, že i některé složky aktivního

životního stylu je v jejich životě vidět. Někteří sportují, snaží se stravovat zdravě, a

především hodnoty o které se opírají jsou pevné a cnostné. Jelikož převážná většina označila

za nejdůležitější hodnotu rodinu, zaslouží si uznání.

8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na zjištění postojů žáků střední odborné

školy k aktivnímu životnímu stylu. Bylo pro mne velkou výzvou poznat hodnoty dnešní

mládeže a její názory na svůj životní styl.

Za velký problém dnešní mládeže vidím v konzumaci alkoholu, závislosti na

tabákových výrobcích. V tomto směru je potřeba větší informovanost studentů o aktivním

životním stylu a jeho pozitivech. Měli bychom vytvářet více podmínek ke zdravému

stravování, více příležitostí pro sport a pohyb. Více podmínek pro smysluplné trávení

volného času a také vytvořit dobrý preventivní program pro odbourávání patologických jevů.

Dospívající si zaslouží více pozornosti dospělých kvůli své nezkušenosti a nezralosti.

Zkušenosti a podpora starších může pomoci mladistvým vstoupit „správnou nohou“ do

života a žít aktivním a zdravím životním stylem.
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Dotazník pro rozbor postoje žáků střední odborné školy k životnímu
stylu

Jsem: muž / žena

Otázka č. 1:
Kouříte? Pokud ano, jak často?

a) každý den
b) více než třikrát týdně
c) 1 – 3krát týdně
d) méně než jednou týdně
e) příležitostně (cca 1x za měsíc)
f) nekouřím

Otázka č. 2:
Máte zkušenost s drogami? S jakými?

a) marihuana
b) pervitin
c) extáze
d) jiné ……………………………………………………………………………………...
e) nemám zkušenosti s drogami

Otázka č. 3:
Pijete alkoholické nápoje? Pokud ano, jak často?

a) každý den
b) více než třikrát týdně
c) 1 – 3krát týdně
d) méně než jednou týdně
e) příležitostně (cca1 x za měsíc)
f) jsem abstinent

Otázka č. 4:
Jak často navštěvujete pohostinská zařízení a hudební kluby?

a) každý den
b) více než třikrát týdně
c) 1 – 3krát týdně
d) méně než jednou týdně
e) příležitostně (cca1 x za měsíc)
f) nenavštěvuji tato zařízení
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Otázka č. 5:
Sportujete?

a) každý den
b) více než třikrát týdně
c) 1 – 3krát týdně
d) méně než jednou týdně
e) příležitostně (cca1 x za měsíc)
f) nesportuji

Otázka č. 6:
Jak často jíte ovoce a zeleninu?

a) každý den
b) více než třikrát týdně
c) 1 – 3krát týdně
d) méně než jednou týdně
e) příležitostně (cca1 x za měsíc)
f) nejím ovoce
g) nejím zeleninu

Otázka č. 7:
Kolik času věnujete studiu a přípravě do školy?

a) více než hodinu denně
b) maximálně hodinu denně
c) do 6 hodin týdně
d) připravuji se jen na důležité testy a zkoušení
e) nepřipravuji se do školy vůbec

Otázka č. 8:
Kolik času věnujete koníčkům?

a) více než hodinu denně
b) maximálně hodinu denně
c) do 6 hodin týdně
d) koníčkům se věnuji jen výjimečně
e) nemám žádné koníčky

Otázka č. 9:
Jaká je Vaše finanční závislost?

a) vše mi platí rodiče
b) rodiče mi dávají kapesné
c) peníze na zábavu si musím vydělat
d) vše si platím sám (sama)
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Otázka č. 10:
Přidělte číslo od 1 do 7 podle důležitosti hodnoty (1 je pro Vás nejdůležitější)

a) láska
b) peníze
c) rodina
d) studium
e) čest
f) svoboda
g) přátelství

Otázka č. 11:
Myslíte si, že je Váš životní styl zdravý a aktivní?

a) Ano, zdravý a aktivní
b) Ano, zdravý
c) Ano, aktivní
d) Ne

Děkuji za vyplnění.
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