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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postoje žáků SOŠ k aktivnímu životnímu stylu
Jméno autora: Dagmar Eretová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce i zadaný způsob zpracování patří mezi standardní z hlediska zdrojů i způsobu zpracování bakalářské práce jako
teoreticko-empirické studie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalantka zpracovala téma na základě zdrojů odborné literatury, nicméně v praktické části se zabývala spíše zjišťováním
chování respondentů, jejich postoji ke zdravému životnímu stylu se věnovala méně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalantka konzultovala volbu tématu a způsob zpracování (viz schválené Zadání). Dále již postupovala samostatně,
konzultovala výslednou podobu práce (včetně přepracování). Komentáře vedoucí práce nebyly do textu vždy zapracovány.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost využívat poznatky odborné literatury, zvládla i přípravu a realizaci výzkumného šetření. V
konstrukci dotazníku se nezaměřila výhradně na zjištění postojů vybrané skupiny k aktivnímu životnímu stylu, interpretace
získaných informací je místy spekulativní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka se v práci dopustila dílčích formulačních, gramatických a syntaktických chyb (vynechané slovo na s. 5, s. 18u, s.
19n, s. 23u...). Typograficky je práce relativně dobře členěná (s výjimkou na s. 7-8, s. 13d - začátek nové kapitoly,
nezarovnání textu - s. 34...). Dílčí nedostatky svědčí spíše o nedůslednosti v závěrečné korektuře, celkově však nezabraňují
porozumění textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalantka v textu využila relevantní zdroje, ne vždy však šlo o zdroje aktuální (např. s. 6 a s. 16 a 17). Způsob odkazování
není jednotný a není vždy v souladu s doporučenou citační normou (s. 6, 13, 14... ). Chybí rovněž průběžné odkazování na
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zdroje (s. 7d-9u, s. 10d-11n...), případně jsou do textu zařazeny rozsáhlé přímé citace (např. s. 11, 12, 15, 16...). Absolutní
shoda zjištěná systémem theses.cz je s vlastní prací bakalantky, ostatní shody byly zkontrolovány - nedošlo zde k porušení
citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jakkoli výzkumné šetření přináší některé zajímavé výsledky, není primárně zaměřeno na postoje zvolené cílové skupiny.
Vyhodnocení odpovědí respondentů na dílčí položky dotazníku je provedeno pečlivě, vyvozené závěry jsou však místy
spekulativní (např. na s. 21, 38), případně chybí ověření doplňujícími otázkami, které by poukázaly na vliv rodiny jako
výchovného činitele (s. 32). Pozitivně hodnotím snahu o verifikaci výzkumných předpokladů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalantka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i vlastní výzkumné práce v rozsahu vyhodnoceném
v předchozích bodech posudku. Pro rozpravu u obhajoby prosím o doplnění informací o velikosti základního
souboru a způsobu výběru výzkumného vzorku. Současně prosím, aby bakalantka uvedla, ve kterých částech
posuzovaného textu byly zjišťovány informace o "vlivu školy, rodinného prostředí a okolí na zhoršující se zdravotní
stav a měnící se způsob života dospívající generace" (viz Zadání BP - Pokyny pro vypracování).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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